MongoDB中国
MongoDB中国
讲师：胡国青
MongoDB
MongoDB中国
Mongodb
HA集群架构
M

SQL到MongoDB映射表
MongoDB中国
Mongodb开发命名规则
I. 复制集的读写设置
➢Read Preference
➢默认情况下，复制集的所有读请求都发到Primary，Driver可通过设置
Read Preference来将读请求路由到其他的节点。
✓primary：默认规则，所有读请求发到Primary
✓primaryPreferred： Primary优先，如果Primary不可达，请求
Secondary
✓secondary：所有的读请求都发到secondary
✓secondaryPreferred：Secondary优先，当所有Secondary不可达时，请
求Primary
II. nearest：读请求发送到最近的可达节点上(通过ping探测得出最近的节点)
统计分组函数优化
➢db.props.aggregate([{$group:{_id:"$extra.uc_event.batchId",count:{$sum:1}}}
,{$match:{count:{$gt:1}}}],{ allowDiskUse: true })
在secondary库执行
分析该语句可能出现的问题
✓做统计分析，查询超过了mongodb限制的16M大小；
✓mongo内存限制。 aggregate函数使用$group时，数据大小必须
小于16945KB
✓添加allowDiskUse: true解决
MongoDB中国
Mongodb开发命名规则
III. 3.Mongodb的创建索引
✓需要和DBA沟通
✓在后台创建索引—不影响业务正常的DML操作
b.works.createIndex({plan:1,trgpoints:1,cOrder:1,sValue:1},{background:true
})
IV. 删除字段、修改字段值等不清楚的和DBA沟通
V. 库名全部小写，禁止使用任何`_`以外的特殊字符，比如我们线上lp-
pmm数据库
VI. 集合名全部小写，禁止使用任何`_`以外的特殊字符
VII. 如果评估单集合数据量较大，比如8亿以上的集合，可以将一个大
集合拆分为多个小集合，即mongodb的分库分表-sharding；
VIII. MongoDB的集合拥有“自动清理过期数据”的功能
✓需在该集合中文档的时间字段增加一个TTL索引即可实现该功能
✓但需要注意的是该字段的类型则必须是mongoDate()
✓一定要结合实际业务设计是否需要
MongoDB中国
Mongodb开发命名规则
IX. 文档设计
✓文档中的key禁止使用任何`_`以外的特殊字符
✓禁止使用_id，如：向_id中写入自定义内容
X. 查询中的某些 $ 操作符可能会导致性能低下
✓$exist：因为松散的文档结构导致查询必须遍历每一个文档
✓$ne：如果当取反的值为大多数，则会扫描整个索引
✓$not：可能会导致查询优化器不知道应当使用哪个索引，所以会经常退化为全表
扫描
✓$nin：全表扫描
✓$or：有多少个条件就会查询多少次，最后合并结果集，所以尽可能的使用 $in
XI. 不要一次取出太多的数据进行排序
✓MongoDB 目前支持对32MB以内的结果集进行排序
✓如果需要排序，那么请尽量限制结果集中的数据量